粤农函〔2018〕129 号

各地级以上市农业（畜牧兽医）局，深圳市经济贸易和信息化委

员会：

当前，低温降雨频繁，是禽流感等重大动物疫病的高发季节，

为保障畜禽产品安全供应和人民群众身体健康，各地务必高度警

惕，统筹兼顾，切实做好重大动物疫病防控工作。现将有关工作

强调如下：

一、高度重视，强化落实防控责任。各地农牧部门要切实履

行职责，抓好责任落实，认真落实 H7N9 流感等重大动物疫病防

控工作。强化工作督导，确保各项防控措施落实到位。

二、切实落实全面强制免疫。抓好基础免疫，对规模场按程

序免疫，对散养户实行巡查免疫和报告免疫，及时对漏免和免疫

抗体水平不达标的进行补免，确保免疫密度和质量，做到“应免

尽免”，构筑有效免疫屏障。

— 2 —

三、加强动物疫情预警监测。按照农业部和我省下发的监测

与流行调查计划，有重点、有针对性地推进监测工作，对重大动

物疫情实行定点监测，对家禽 H7N9 流感继续执行“有疫即报”

制度。强化对养殖场的监测，加大监测频率，扩大监测范围。及

时分析监测数据变化规律，对疫情风险进行科学评估，发挥疫情

监测预警作用。

四、强化防疫指导，加强正面宣传。切实加强对畜禽养殖场、

屠宰场等防疫技术指导，加强对活畜禽集中场所以及畜禽运输车

辆、笼具等的全面消毒灭原工作（我厅下拨一批消毒药给各地，

见附件，发放工作请与省动物防疫物资储备中心联系）。加强正

面宣传和舆论引导，加强在主流媒体的正面宣传，普及 H7N9 流

感等重大动物疫病的相关科普、防疫和法律意识，以引导群众树

立健康消费观念、增强防控知识、宣传防控的良好效果为主，及

时回应社会关切，避免引起社会恐慌，维护社会稳定。

五、切实加强应急管理。完善应急预案、健全应急机制、充

实应急物资储备、严格应急值守制度，切实做好应急准备工作。

一旦出现疫情，要立即按照“早、快、严、小”的原则，果断采

取疫情处置措施，在最短时间彻底拔除疫点，防止扩散蔓延。要

加大兽医领域安全生产监管，强化兽医实验室一线人员防护，认

真开展自查，严防发生重大农业安全生产事故。

附件：消毒药下拨表

— 3 —

（此页无正文）

广东省农业厅

2018 年 1 月 26 日

（省动物防疫物资储备中心联系人：陈蕾，联系电话：

020-37091320）

公开方式：不公开

排版：阎 倩 校对：戚南山

— 4 —

附件：

单位 消毒药数量（吨）

汕头市畜牧兽医局 10

韶关市畜牧兽医局 10

河源市农业局 10

梅州市畜牧兽医局 10

惠州市农业局 20

汕尾市畜牧兽医局 10

江门市农业局 10

阳江市农业局 10

湛江市畜牧兽医局 10

茂名市畜牧兽医局 10

肇庆市农业局 10

清远市农业局 10

潮州市农业局 10

揭阳市农业局 10

云浮市畜牧兽医渔业局 10